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Kartläggning: Regionernas arbete för ett rimligt antal invånare per 
läkare i primärvården 
Nyligen publicerade Socialstyrelsens sin delrapport Uppföljning av omställningen till en god 
och nära vård. I sin övergripande bedömning konstaterar de att styrningen behöver bli 
tydligare från huvudmännen i regioner och kommuner. ”Det handlar både om att förtydliga 
målen och till exempel arbeta med tidsatta mål, och om att resurser behöver tillsättas till 
primärvården.” (s. 11, vår kursivering) 

Läkarförbundet har för tredje gången kartlagt vilka regioner som beslutat om att sträva mot 
Socialstyrelsens nationella riktvärde för antal invånare per läkare i primärvården och vilka 
som har antagit handlingsplaner för att nå målet. Vi har också undersökt vilka regioner som 
har tidsatt målet att nå riktvärdet. 

Nu har 13 av 21 regioner beslutat om att sträva mot riktvärdet. Det kan jämföras med tio 
regioner i februari 2024 och tre regioner våren 2023.  

Endast tre regioner har en politiskt beslutad handlingsplan som innehåller ett konkret 
och tidsatt mål att nå det riktvärdet: Region Stockholm, Uppsala och Gotland. 

Ytterligare tre regioner har tagit fram handlingsplaner för att nå målet: Region 
Kronoberg har en politiskt beslutad handlingsplan, som dock saknar tidsatta mål. Region 
Kalmar har en handlingsplan som politiker har beslutat ska tas fram, men som ägs på 
tjänstemannanivå. De har dock också ett kvantifierbart (om än inte tidsatt) mål om antalet 
läkare i offentligt driven primärvård i politiskt beslutad regionplan. Region Östergötland har 
på uppdrag av den politiska ledningen tagit fram en handlingsplan som ägs i verksamheten/ 
på tjänstemannanivå och därmed inte är politiskt beslutad. Den handlingsplanen har 
Läkarförbundet begärt ut, men ännu inte fått ta del av. 

En region har goda chanser att nå riktvärdet inom en snar framtid trots avsaknad av 
handlingsplan och uppdaterat politiskt mål: Region Jämtland Härjedalen utmärker sig 
positivt vad gäller genomsnittligt antal listade invånare per läkare i primärvården. De arbetar 
sedan flera år enligt den så kallade Jämtlandsmodellen mot riktvärdet 1 250, men där de 
räknar bort uppdrag från exempelvis särskilda boenden för äldre, vilket gör det likvärdigt med 
riktvärdet 1 100. Politiker i regionen har gett i uppdrag att minska hyrläkarberoendet och är 
införstådda med tjänstemännens strategi. Regionens tjänstemän har, tillsammans med 
representanter för distriktsläkare i regionen, utformat en strategi för att förbättra läkarnas 
arbetsmiljö som innebär att fastanställda läkare kan arbeta med en begränsad lista och att 
hyrläkare tas in för att träffa de patienter som är utan fast läkare. De jobbar också med 
schemalagd kompetensutveckling. 

Flera regioner håller idag på att ta fram handlingsplaner: Västra Götaland är på gång 
med en handlingsplan för att riktvärdet att nå 1 100 patienter per läkare i primärvården ska 
nås till år 2035. Tjänstemännen i Region Örebro har i uppdrag att vara klara med en 
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handlingsplan innan årsskiftet. Också i region Värmland, Västerbotten och Västmanland har 
politiker beslutat att planer ska tas fram. 
Region Gävleborg, Blekinge och Dalarna kan lyftas som särskilt problematiska, då de 
inte ens har fattat ett inriktningsbeslut om 1 100, än mindre har en handlingsplan för att nå 
riktvärdet och dessutom kommer dåligt ut i Läkarförbundets mätning av antalet invånare per 
läkare i primärvården. 

Bakgrund 
Dagens Medicin gjorde en kartläggning i september 2022, som visade att endast två regioner 
svarade tydligt ja på frågan om de beslutat om riktvärdet 1 100 invånare per specialistläkare i 
primärvården: Region Gotland och Norrbotten.  

Läkarförbundet har därefter gjort en kartläggning våren 2023 och en senare kartläggning 
våren 2024.   

Läkarförbundets tredje kartläggning genomfördes under augusti–september 2025 genom att 
ställa frågor via e-post till regionernas hälso- och sjukvårdsdirektörer.   
 

Region Politiker har fattat beslut 
om riktvärdet? 

Har en politiskt beslutad 
handlingsplan? 

Har tidsatt mål i sin 
handlingsplan? (År) 

Blekinge    

Dalarna    

Gotland     2027 
Gävleborg    

Halland    

Jämtland Härjedalen Tjänstemannanivå Tjänstemannanivå 2030 

Jönköpings län   Arbetar aktivt med att öka antal 
ST i allmänmedicin 

 

Kalmar län    
Kronoberg    
Norrbotten    
Skåne  Plan är under framtagande  
Stockholm   2030 

Sörmland Målvärde 1 500 sedan 
tidigare Tidigare handlingsplan  

Uppsala   2030 
Värmland  Beslutat att ta fram handlingsplan  
Västerbotten  Beslutat att ta fram handlingsplan  
Västernorrland  Plan är under framtagande  
Västmanland  Plan ska vara färdig under året  

Västra Götaland Beslutas sannolikt 2025-
09-30 

Beslutas sannolik 2025-09-30 att 
plan ska tas fram  

Handlingsplanen 
föreslås sikta på 
måluppfyllnad 2035 

Örebro län  Plan ska vara färdig under året  
Östergötland  Beslutat att ta fram handlingsplan  

 


